A accesserit, ab uxore legitima separetur. Hisque per fastum ac jactantiam factis verbis contumeliose eos dimisit. Ipse vero rerum suarum haud negligens cum universis copiis in Armeniam superiorem contendit. Cumque prius Sebastiam magnam in Cappadocia occupasset, hac expeditione Armeniæ majoris limites transcendit, inque Turco-Persarum regionem penetravit, quædamque urbem nomine Arsyngam in potestatem suam redegit; indeque relato pede Prusam reversus est. Illinc postea discedens fretum trajicit, et Adrianopolim venit. Talia deinde imperatori Joanni denuntiat: *Monnelem urbe non ejeci, ut ea potiaris, sed ut eam ditioni meæ adjungerem; quod si me amicum tibi habere volueris, abscede, aliam, quamcunque provinciam elegeris, tibi concedam. Quod si ita facere recusaveris, Deum testor ejusque magnum prophetam, quod nulli parcam, sed omnia penitus perdam.* Ejusmodi et alia minarum atque iræ plena mandaverat Bajazites; at cives **32** Constantinopolitani, cum in Deum spem suam reposuissent, annonamque et cibos aliquos in urbem jamdiu importari providissent, responsum id dederant: *Abite, nuntiate domino vestro nos inbecillos et viribus destitutos nullum præter Deum per fugium habere, qui infirmis auxiliatur, et potentes delurbat, denique quod militaris, aggredere.* Dum hæc geruntur nuntii Amasia advenerunt, qui Temyrem Chan in Syriam tendere afferunt, quapropter Bajazites superato fretu Prusam contendit, ibique conmorans copias suas tam ab Occidente, quam ab Oriente ex omni parte evocatas collegit. Interea Armeniam pertransiit Temyr Chan, primumque Arsyngam expugnat, omnesque colonos, qui a Bajazite illuc deducti erant, interfecit. Sebastiam deinde urbem, quæ ampla erat, venit, ibique castra metatus illam deditione a civibus facta recipere querebat; cumque ei non auscultarent, muros per ambitum ab imis fundamentis suffodit, subliisque et trabibus sulcit. Neque quibus artibus aggrederetur urbem muris ex latere non cocto circumstantiam, cives noverant, quod fossores plusquam uno ab urbe milliari cuniculos agere cœpissent. Eo opere peracto monet iterum, sollicitatque cives, ut se dedant, si se salvos velint. At illi spreto hoste, convicia in eum atrocesque contumelias torquent; pro-

Ismaelis Bullialdi notæ.

(97) Sebastia anno 796 Hegiræ. 1594 Christi capta; Hegiræ 798, Christi 1596, ex *Historia Musulmanica* Leunclavius.

(98) Καὶ εἰς τὴν τῶν Τουρκοπερσῶν. Turco-Persæ atque etiam Persæ appellati sunt Turci, postquam in Persidem a Muehumele Imbrailis illo vocati, in eumque deinceps rebellantes duce Tagrolipice, regionis illius dominium adepti sunt circa annum Christi 1042, unde a Zengi, vel Tzingl-Chane pulsî, circa annum Christi 1200 in Anatoliam venerunt. Turci etiam Iconienses hac appellatione comprehenduntur.

(99) Ἀρσυγγάν. Olim Dascuta, seu Dascusa, ut habet Itinerarium Antonini, sita ad Euphratis oram, in finibus Cappadociæ et Armeniæ majoris.

Illam Leunclav., lib. vi et vii, Ertzintzanem appellat.

(1) Καὶ ὁ μέγας προφήτης. Bajazites intelligit prophetam suum Mohammedem.

(2) Σεβάστειαν. Sebastia, urbs Cappadociæ, quam Turci Sivas et Sivaste appellant: cuniculis ductis eam cepit Temyrem anno Hegiræ 802, Christi 1400, refert Leunclav. lib. vii; Leonicus vero lib. iii tradit Temyrem suffossa trabibus sustentasse mœnia, illisque igne injecto consumptis, ista corruisse.

(3) Πλίνθου ὠμῆς. Hodie etiam in Anatolia istis lateribus crudis ad domos ædificandas utuntur: qui ex terra aqua modice subacta formantur in lignea forma quadrata, et ad solem siccantur.

tinus ergo igne immisso sublicis trabibusque, qui-
bus suffossi muri sustentabantur, ab imo corruunt :
hostesque urbem ingressi cives promiscue cæderent,
eorumque res compilare ac diripere cœperunt. Jus-
sit præterea Temyr Chan præcipuos omnes urbis
viros in unum locum cogi : lacus in modum am-
pliorum sepulcrorum effodi, illosque vinciri modo
tyrannis anteactornum temporum ignoto. Adducta
enim inter femora cervix tantisper flectebatur,
dum nares miseri ac infelici illius, quisquis fuerit
podici immitterentur, suræque et genæ ab utraque
aure penderent : tum in in globum, tanquam echi-
nus, convolutus ac constrictus in sepulcrum con-
jiciebatur : et ubi in unam fossam decem vel plures
abjecti sunt, terra non obræbantur ; sed tabulis
fossæ superstratis terra congeriebatur, ne cito ac
facile suffocati vita privarentur ; taleque tormentum
tyraani commentum fuit. Urbe postmodum illa ever-
sa ac deleta, in Phœniciam discessit, et Damascus
usque pervenit, omnia igne vastat, diripit, ingentes
divitias congerit, ac plurimos captivos abducit. Da-
masco itaque devastata et in solitudinem redacta,
Halepum profectus est, quam quoque evertit, mul-
tosque artifices in 33 Persiam inde transtulit. Arabas
demum veritus, Samarciandum Persiæ caput rever-
sus est. Cum Bajaziti nuntiata essent, quæ ad Ar-
syngam et Sebastiam gesta erant, quamque cladem
Syria, Damascus et Halepum accepissent, celeritate
summa atque diligentia in orientalibus parti-
bus et Asia militem recenset, novumque et præter
modum numerosum conscribit exercitum. Imperator
ærumnosique cives Constantinopolitani mani-
bus ad Deum protensis, lacrymisque affatim susis
interca ita supplicare : *Domine Deus, miserere nostri
quamvis inutilium servorum tuorum, istique, qui no-
bis, huic domui, et iis quæ in ea sunt, exitium mina-
tur, aliam sollicitudinem et curam, aliudque propo-
situm suggere, ut illius tyrannide absoluti te Patr. in
et Filium sanctumque Spiritum, Deum unum per
secula celebremus ac collaudemus. Amen.*